
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 15 settembre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 15 settembre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2003 - Deliberazione N. 2188 - Area Generale 
di Coordinamento N. 10 Demanio e Patrimonio - Procedura aperta per il noleggio triennale di n. 3 
macchine fotocopiatrici per l’Ufficio Tipografia della Giunta Regionale della Campania -D.Lgs. n. 
157/95. con allegati. 

 
omissis 

PREMESSO: 
Che i contratti di noleggio per le fotocopiatrici in dotazione Tipografia - Settore Attività di Assistenza 

alle sedute di Giunta scadono il 31 Marzo 2003; 
Che con nota n. 297/U del 17.01.03, il Settore Provveditorato ed Economato dopo aver informato il 

Settore interessato alla prossima scadenza del contratti di cui sopra, dovendo procedere alla sostituzione 
delle stesse, ha chiesto eventuali caratteristiche delle macchine a fornirsi; 

Che con nota n. 317 del 13.02.03 il Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta ha 
rappresentato la necessità di fornire il centro stampa e riproduzione, di apparecchiature dotate di 
specifiche caratteristiche tecniche;  

Considerato; 
Che l’acquisizione in questione possa avvenire tramite un noleggio triennale delle macchine stesse, 

utilizzando la formula del “GLOBAL SERVICE IN SITE” compreso il materiale di consumo; 
Che per l’acquisizione delle fotocopiatrici, in noleggio triennale non essendo operante alcuna 

convenzione Consip, occorre procedere all’indizione di apposita gara d’appalto, che avrà la forma della 
procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 157/95 e con il criterio di 
aggiudicazione previsto dall’art.23 comma 1 lettera a) del citato decreto, unicamente al prezzo piu’ 
basso; 

Che alla scelta di acquisire le fotocopiatrici occorrenti tramite noleggio, utilizzando la formula. del 
GLOBAL SERVICE si è pervenuti essendo quest’ultimo sistema ormai prassi consolidata per quanto attiene il 
servizio di fotocopiatura, dati i rilevanti costi di manutenzione e di riparazione delle macchine soggette a 
continui interventi per la mole e le condizioni di lavoro e per l’elevato costo dei materiali di consumo 
(toner, drum, tamburo e quant’altro) Inoltre con questo servizio si evitano procedure di acquisto di 
materiali di consumo, stoccaggio dello stesso, disservizi dovuti a tempi di consegna e di interventi di 
riparazione Infine vi è certezza nella previsione di spesa e conseguentemente impegno, per tutta la durata 
del noleggio, non essendo previsti costi aggiuntivi; 

Che le caratteristiche tecniche di ciascuna fotocopiatrice sono indicate nel capitolato speciale 
d’oneri; 

Considerato: 
che tale provvedimento rientra nei casi previsti dalla D.G.R. 1762 del 13.05.03 in quanto il mancato 

impegno comporta l’assunzione di costi elevati di manutenzione e il rallentamento dell’attività con 
prevedibile danno all’amministrazione; 

Che all’impegno della somma occorrente, si provvederà dopo l’approvazione del bilancio, con 
successivo decreto Dirigenziale sulla U.P.B n. 6.23.52 cap. 134/03; 

Propone e la Giunta a voti unanimi 
DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
di indire procedura aperta, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 157/95 e con il 

criterio di aggiudicazione previsto dall’art.23 comma 1 lettera a) del citato decreto unicamente al prezzo 
piu’ basso, per l’acquisizione, in noleggio triennale, con la formula del “GLOBAL SERVICE IN SITE” 
compreso il materiale di consumo, di n. 3 fotocopiatrici, per un importo complessivo presunto di E 
225.000,000 iva inclusa; 

di approvare il capitolato speciale d’oneri che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di stabilire altresì che il bando di gara sarà approvato con successivo decreto Dirigenziale 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 15 settembre  2003 2 / 2 

di stabilire altresì, che all’impegno della somma occorrente, si provvederà dopo l’approvazione del 
bilancio, con successivo decreto Dirigenziale sulla, U.P.B n. 6.23.52 cap. 134/03; 

di autorizzare la pubblicazione del bando di gara alla G.U.C.E nonché la pubblicazione del bando e del 
capitolato speciale d’oneri sul BURC e per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e uno a 
diffusione regionale e di prevedere l’informazione telematica sul sito www.regione.campania.it; 

di stabilire che, ai sensi dell’art. 88 del R.D 827/1924, il verbale di gara avrà luogo di contratto è sarà 
vincolante per l’Amministrazione Regionale solo dopo l’intervenuta presa d’atto delle risultanze di gara 
con successivo Decreto Dirigenziale; 

di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio nel rispetto della 
normativa vigente, all’espletamento di tutte le procedure inerenti la gara; 

di inviare il presente atto, ad esecutività intervenuta, ai Settori: “Provveditorato ed Economato 
dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio”, “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio”, “Stampa e 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione Campania”, per le competenze 
proprie attribuite dalla L.R. n. 11/91. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


